CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 699/2019

Maringá, 24 de abril de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe ou envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
considerando o que preconiza o art. 7º da Lei Complementar nº 852/2010, relativamente à Agência
Maringaense de Regulação – AMR, o quanto segue:

1 - se o aumento da tarifa de água e esgoto em Maringá está dentro dos padrões tarifários
que a Agência considera legais ou se extrapola os limites do contrato de concessão e quais seriam esses
padrões adequados, indicando os valores;

2 - quais medidas a Agência adotou ou pode adotar a fim de impedir o reajuste das
tarifas à mercê da reunião de conselho de administração da atual companhia que executa o contrato de
concessão, indicando, inclusive, se há alguma omissão legislativa municipal para que tal objetivo seja
colocado em prática;

3 - quais obras de ampliação e melhoria do sistema foram realizadas pela SANEPAR no
ano de 2017 até 2019 e se há previsão contratual estipulando um prazo para que a companhia finalize
essas obras, caso negativo declinar se é possível realizar tal aditivo;

4 - se há previsão contratual de que o reajuste da tarifa imposto pela atual companhia não
possa ultrapassar os índices de inflação, caso negativo declinar se é possível realizar tal aditivo;

5 - envie cópia completa, inclusive aditivos, do contrato entre a SANEPAR e o
Município de Maringá.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
24/04/2019, às 17:00, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0130551 e o código CRC 8BE3DA59.

19.0.000003410-2 0130551v4